MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS VIAMAO

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (VIAMAO)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 4 / 2025 - CPPD-VIA (11.01.16.08)

Nº do Protocolo: 23742.000625/2025-50
Viamão-RS, 08 de setembro de 2025.

Ao primeiro dia do mês de setembro de 2025, reuniram-se os membros da CPPD - Campus Viamão,

nomeados pela portaria 144/2025: Iury de Almeida Accord, Lia Beraldo da Silveira Balestrin, Valeska

Rodriguez Lucas de Freitas e Rafael dos Reis Paulo e Vanessa Hack Gatelli. Nessa reunião,

1.

ficou decidido que Vanessa Hack Gatelli, Iury de Almeida Accord e Lia Beraldo da Silveira

Balestrin serão os titulares da comissão. Valeska Rodriguez Lucas de Freitas e Rafael dos Reis

Paulo serão os suplentes.

2.

ficou decidido que a professora Vanessa Hack Gatelli será a presidenta e membra do Campus

Viamão na CPPD central. O professor Iury de Almeida Accord será o suplente do Campus

Viamão na CPPD central. A professora Lia Beraldo da Silveira Balestrin será a secretária.

3.

Ficou decidido que o calendário de reuniões será às segundas-feiras às 08:45, nos dias 15/09,

29/09, 13/10, 3/11, 17/11, 1º/12 e 15/12.

4.

foram analisados os seguintes processos:

a.

23742.000544/2025-50,  processo de progressão do professor  NEILO MÁRCIO DA SILVA

VAZ, que foi APROVADO. Porém, o ofício será expedido somente quando o professor enviar

a tabela de pontuação corrigida, pois as células onde constavam a pontuação total não estavam

aparecendo. A comissão somou a pontuação e conseguiu fazer a verificação mesmo assim, mas

solicitamos a correção desse erro e de data errada em um dos formulários.

b.

23742.000543/2025-13,  processo  de  progressão  da  professora  ANA PAULA CECATO DE

OLIVEIRA, que foi APROVADO. O ofício será emitido depois que a professora enviar a data

pretendida corrigida no anexo 4.

c.

Firefox https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

1 of 3 08/09/2025, 13:33

mailto:lia.balestrin@viamao.ifrs.edu.br
mailto:lia.balestrin@viamao.ifrs.edu.br
mailto:lia.balestrin@viamao.ifrs.edu.br

23742.000546/2025-49,  processo  de  progressão  do  professor  IURY  DE  ALMEIDA

ACCORDI, que foi APROVADO.

d.

23742.000547/2025-93,  processo  de  retribuição  por  titulação  da  professora  VALESKA

RODRIGUEZ LUCAS DE FREITAS, que foi aprovado.

e.

23742.000577/2025-08, processo de progressão do professor ROBSON GARCIA DA SILVA,

que foi NEGADO e será DEVOLVIDO para CGP pois foi protocolado antes de se completar o

interstício.

f.

23742.000574/2025-66, processo de progressão da professora CIBELE ROSSANA FUNCK

DONATO, que foi NEGADO e será DEVOLVIDO. A professora protocolou o processo todo

escaneado, inclusive as assinaturas digitais, o que inviabiliza a verificação da autenticidade dos

documentos.

g.

23742.000545/2025-02,  processo  de  progressão  do  professor  Nilo  Barcelos  Alves,  que  foi

NEGADO  e  será  DEVOLVIDO.  O  processo  apresenta  muitas  inconsistências  de

preenchimento, incluindo datas erradas e nomenclatura antiga.

Sem mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

 Viamão,  01 de setembro de 2025.

(Não Assinado)
IURY DE ALMEIDA ACCORDI

FUNÇÃO INDEFINIDA
CCTA-VIA (11.01.16.01.01)

Matrícula: 1107944

(Não Assinado)
LIA BERALDO DA SILVEIRA BALESTRIN

FUNÇÃO INDEFINIDA
DE-VIA (11.01.16.01)
Matrícula: 3215640

(Não Assinado)
RAFAEL DOS REIS PAULO

FUNÇÃO INDEFINIDA
DE-VIA (11.01.16.01)
Matrícula: 1015053

(Não Assinado)
VALESKA RODRIGUEZ LUCAS DE FREITAS

FUNÇÃO INDEFINIDA
CDI-VIA (11.01.16.03)

Matrícula: 3085543

(Assinado digitalmente em 08/09/2025 13:27 )

VANESSA HACK GATELLI
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMI-VIA (11.01.16.01.07)
Matrícula: 2344329

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp

Firefox https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

2 of 3 08/09/2025, 13:33

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

informando seu número: 4, ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA, data de emissão:
08/09/2025 e o código de verificação: 195b65670e

Firefox https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

3 of 3 08/09/2025, 13:33